1

  令和４年 第１０回教育委員会 会議録
日  時 令和４年８月１６日（火） 午後２時００分～午後３時１０分

場  所 向日市役所 第１０会議室

出席委員 永野教育長、松本委員、流石委員、中野委員、畠山委員

事 務 局

教育部長、副部長兼学校教育課担当課長、学校教育課長、生涯学習課長、

教育総務課長、文化財調査事務所長、図書館長、文化資料館担当課長、中

央公民館長、教育総務課副課長、教育総務課主任

議   題

議案第９号  令和５年度に使用する学校教育法附則第９条に規定され
る教科用図書の採択について

委員会諸報告
議案第１０号 向日市議会令和４年第３回定例会の議決を経るべき案件

に対する意見について
傍 聴 者  なし

教育長

教育長

教育長

事務局

開会宣言

会議規則の規定により、第９回会議録の承認について諮る。

（全員異議なし）

会議録は承認された。

本日はまず、議案第９号「令和５年度に使用する学校教育法附則第９条

に規定される教科用図書の採択について」を上程する。

―令和５年度に使用する学校教育法附則第９条に規定される教科用図

書の採択について―

市立小中学校特別支援学級で使用する一般図書の採択について、通常、

教科書は、学校教育法第３４条第１項及び第４９条の規定により、文部科

学大臣の検定を経た教科用図書（以下、検定本という）、又は文部科学省が

著作の名義を有する教科用図書を使用しなければならないこととなって

いるが、特別支援学級においては、適切な教科書がない場合に学校教育法

附則第９条の規定により、一般的に市販されている絵本等の図書を教科書

（以下、一般図書という）として使用できることとなっている。

向日市における一般図書の採択の手続きについては、各学校において、

障がいのある児童生徒の多様な実態を踏まえ、一人ひとりの障がいの状態

と発達の状況にあわせた適切な教科書を、それぞれの種目ごとに、当該学

年や下学年用の検定本、文部科学省著作教科書の使用を考慮した上で選定

している。

2

委員

事務局

教育長

委員

委員

教育長

事務局

事務局

また、各学校で選定された一般図書は、教育委員会事務局で教科書とし

て適切なものであるかどうかを精査し、向日市立の学校で使用する教科書

として取りまとめた上で、本会議に議案を提出している。

今回、小学校においては、６つの市立小学校の特別支援学級に在籍する

児童の内、すべての教科で検定本のみを使用する児童を除く５１名につい

て一般図書を使用し、お手元の資料の一覧表にある計１０３冊を選定して

いる。

中学校においては、すべての生徒について検定本を使用するため、採択

いただく一般図書はない。

【質疑等】

「学校では教えてくれない大切なこと」というタイトルの書籍を学校で

使うというところが気になり、内容を伺いたい。

手元にはないため、内容の詳細は分からない。

「学校では教えてくれない」シリーズがある。

友達関係など、より具体的な内容の本になっている。

図書名のリストだけでは、図書の良し悪しが判断できない。

手続きとして、現場から出てきたリストだけを基に教育委員会の場で採

決を行うということであると思うが、それで手続きとして十分なのか。

少なくとも内容が分かるような形でリスト化し、昨年と変わった点や、

新しい図書の説明などがないと、判断のしようがないのでないかと思う

が、いかがか。

手続きの流れも含めて説明願う。

手続きについては、学校から図書が選ばれ、それを教育委員会学校教育

課でまずはチェックを行い、教育委員会で諮るという流れとなる。

ただ、ご指摘のとおり、昨年との違いや本の内容が分からないと、教育

委員会としてもこれらの図書がよいか否かの判断ができないという点は、

考えていきたい。

図書の内容が必要というのはそのとおりだが、１０３冊分の資料を揃え

ることは難しく、これまでにない新しいものは資料を出すというのがベス

トかと思う。

3

委員

教育長

委員

教育長

教育長

「学校から選ばれてきたものをリスト化する」という手続きの詳細だ

が、在籍する児童生徒にとってよりよい教科書に代わる図書は何かという

点について、学級担任が十分精査し、保護者の理解を得た上で、さらに校

内で校長の決裁を得ている。

その手続きを経ての教育委員会へのリスト提示のため、よほどそぐわな

いものであれば教育委員会において当然チェックは行うが、そこで覆した

前例は、これまでにはない。

ここに上がってくるまでには何重にもフィルターがかかっている。

最後に教育委員会に承認していただくためには、ご覧いただく図書の展

示が少ないかと思うため、改善を図っていきたい。

図書を選ばれた先生は、「この子にとってどうか」という点を大切に考え

て選定されたと思われる。

現場で先生が児童生徒に対して色々な思いを持って、発達を見ながら関

わって使われている図書なので、そこを無理に変更することは、難しいか

もしれない。

何回も精査された結果としてのリストが上がってきており、よほど何か

があればチェックをされると思うので、どの図書を使うか、身近にいらっ

しゃる先生がその子の発達と合わせて決められているか、というところが

一番大切かと思う。

児童生徒一人一人の状況は、発達検査も含めてしっかり把握しており、

その状況に基づき、保護者の方ともしっかり話し合った上で図書を選択し

ている。

教育委員会の資料作成上、これから新しい図書等がきちんと分かるよう

に、補足資料は必要かと思う。

参考に、本日展示している図書もご覧いただきたい。

展示されている図書の現物が、このまま学校に行くのか。

地図等も結構変わっているのでないか。

展示図書は図書館所有のもののため使い古されているが、新しく購入し

て使用することとなる。

議案第９号「令和５年度に使用する学校教育法附則第９条に規定される

教科用図書の採択について」の採決を行う。

（全員挙手）

4

教育長

事務局

委員

事務局

委員

事務局

教育長

事務局

全員挙手により、議案第９号は承認された。

次に、委員会諸報告として、「令和４年度中学校総合体育大会結果につ

いて」報告願う。

―令和４年度中学校総合体育大会結果について―

郡部・京都府・近畿の大会で優秀な成績を残し、全国中学校総合体育大

会に出場する選手が２名いる。

いずれも陸上競技で、勝山中学校３年生が１名、女子走高跳で８月１８

日に福島県福島市の競技場にて出場する。

西ノ岡中学校３年が１名、男子走幅跳で８月２１日に同会場にて出場す

る。

近畿大会に出場した選手については、陸上競技以外に、ソフトテニスで

勝山中学校３年生男子個人の部、結果は初戦敗退だったが、京都府大会ま

で非常に優秀な成績で勝ち上がって近畿大会に出場している。

水泳については、新型コロナウイルス感染症の影響により出場を棄権す

る選手が多い中、女子バタフライで西ノ岡中学校１年生が１００メート

ル、２００メートルに出場し、２００メートルでは第６位入賞を収めた。

新体操については、女子個人総合で西ノ岡中学校２年生が、第１３位と、

来年に期待される成績を残した。

【質疑等】

非常に優秀な成績があり嬉しいが、水泳の「新型コロナウイルスの感染

の影響」という記載は、本人が感染または濃厚接触者になったことの影響

という意味か。

個人が特定されてしまうため、どの生徒が感染したか等の詳細は述べら

れないが、本人が感染したケースも含まれている。

会場でのチェックを経て帰された生徒もいるのか。

勝山中学校、西ノ岡中学校の棄権をした生徒たちは、当日を迎えるまで

に感染が判明していたという旨で御理解いただきたい。

陸上競技出場者の、全国大会での活躍を祈りたい。

次に、「史跡乙訓古墳群五塚原古墳の罹災について」報告願う。

―史跡乙訓古墳群五塚原古墳の罹災について―

五塚原古墳は、市役所の裏側のはり湖山に所在し、山全体が「史跡」と

5

教育長

事務局

委員

事務局

いう国の重要文化財になっている。令和元年度に買い上げ、本市の土地と

なっているところ。

８月９日夕方５時２０分頃に近所を散歩されている方がパチパチとい

う音に気づき、消防に通報をされた。

添付した資料写真の一番上の左側、警察官が立つ角地のすぐ裏側が燃え

ていた。

罹災状況について、報告書では燃えた面積を３０㎡と記載したが、８月

１１日の消防による再調査の結果が本日報告され、７０㎡となった。

現在、消防と警察で原因を調べておられる。

文化財調査事務所では６月８日に全体を掃除し綺麗にしていたところ

だが、罹災後に現場検証の立ち合いを命じられて史跡に入ったところ、不

法ごみがたくさんあり、８月１１日の消防調査でも、燃えていない周辺に

はたばこの吸い殻が多量にあったと聞いている。

この罹災事故に伴う史跡乙訓古墳群五塚原古墳への影響はなかった。

今後は、竹やぶが燃えたままの状態で立っており危険なため、これを全

部処分予定である。

また、再発しないよう管理を徹底するとともに、仮設バリケード等の設

置を検討し、職員による定期的な巡視も徹底していこうと考えている。

【質疑等】

発生場所は、車通りの多い場所なのか。

史跡は府道沿いで、府道から少し入った箇所で発生しており、人通りが

多く、とても目立つ場所である。

現場と映す方向は違うが、近くの交差点の北側に市が設置した監視カメ

ラがあるため、警察へ映像の提供をして解析も行っていただいている最中

である。

原因は調査中とのことだが、侵入があった可能性が高いかと思われる。

発生箇所やその周辺に、普段から人の立ち入りがあったかどうかは把握

されているか。

令和元年の大雨と台風以降、倒木が根返しの状態のため、フェンスを設

置して山全体を立入禁止として、立木等の処理を継続的に行っていた。

しかし、隣接する駐車場近辺では不法投棄ごみが多量に発生しており、

職員も定期的に回収に行っている状態であり、人が立ち入っている状況が

考えられる。

なお、８月９日の罹災確認から３時間ほど後に、向日市鶏冠井町西金村

6

教育長

事務局

委員

事務局

委員

事務局

教育長

委員

の高速道路沿いでも、高速道路の防音壁１枚が燃えて消失するぼやが発生

していた。

そのため関係性等も含め警察において調査中で、事件性のある可能性も

考えておられるようである。

原因については、もう少し捜査の行方を見守るしかない。

発生箇所は、道路から簡単に登れる状態なのか。

添付した資料写真にもあるが、私自身の肩口まで、おそらく１ｍ５０～

６０ｃｍまで擁壁がある。

この写真の箇所が擁壁の一番低いところから山になるため、簡単に入れ

るような高さではないと考えている。

今後は、この現場近辺にもフェンスを立てていく方針か。

そのとおりである。

ただ、当初予算に計上していない突発的な対応となるため、現況の予算

の流用等を行い、まずは応急対策として壁が低く人に入られやすい箇所か

ら順次仮設フェンスを設置していこうと考えているところである。

たばこによる失火なのか事件性があるのか、ただ単にぼやなのかなど、

原因が分からないままフェンスだけ設置しても、結局どうしようもないと

思われる。

今は調査を待っているしかない状況なのか。

おっしゃるとおりだが、原因はこのまま分からない状況が続く可能性も

考えられる。

そのため、文化財調査事務所としては、燃やされにくい敷地環境を作る

ため、倒木等の片付けと草刈りや、不法投棄をされないような環境づくり

をしていくとともに、この古墳の史跡整備を 1日でも早くできるような事

務体制を整えていくということが必要でないかと考えている。

将来的には史跡指定地をきちんと整備をするということで、それに支障

がない形でやれることをやっていく必要がある。

南側に来た場合は古墳が見えるので認識されやすいが、北側から来た場

合は古墳が見えないので史跡だと気付く方が少ないのではないかと考え

る。

よく通っていても、古墳だとは意識していなかった。

7

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

古墳があると認識されるよう、今後対策を考えていただきたい。

次に、議案第１０号「向日市議会令和４年第３回定例会の議決を経るべ

き案件に対する意見について」を上程する。

この議案については公開することにより、今後の市議会での審議への影

響も考えられるため、教育委員会会議規則第１４条に基づき、秘密会にし

たいと思うが、賛成の方は挙手願う。

（全員挙手）

全員挙手により秘密会とする。

（以下秘密会）

議案第１０号「向日市議会令和４年第３回定例会の議決を経るべき案

件に対する意見について」の採決を行う。

（全員挙手）

議案第１０号は承認された。

秘密会を解く。

（以上秘密会）

閉会宣言

令和４年第１０回教育委員会

                                                令和４年８月１６日（火）

午後２時００分から

                                                向日市役所 第１０会議室

１ 開    会

２ 会議録の承認について

３ 議  案

議案第９号 令和５年度に使用する学校教育法附則第９条に規定される

教科用図書の採択について

委員会諸報告

・令和４年度中学校総合体育大会結果について

・史跡乙訓古墳群五塚原古墳の罹災について

議案第１０号 向日市議会令和４年第３回定例会の議決を経るべき案件に対する

意見について

・令和４年度向日市一般会計補正予算について

・令和３年度向日市一般会計決算について

４ 閉    会

 教育委員会議案第９号

令和５年度に使用する学校教育法附則第９条に規定される

教科用図書の採択について

令和５年度に使用する学校教育法附則第９条に規定される教科用図書の採択

について、地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和 31 年法律第 162 号）

第 21 条第６号の規定により、教育委員会の議決を求める。

   令和４年８月１６日 提出

向日市教育委員会

教育長 永野 憲男

No. 発行者略称 図　　　書　　　名 種目

1 岩崎書店 これでカンペキ！マンガでおぼえる敬語 国語

2 岩崎書店 日本の自動車工業１日本の自動車の生産としくみ 社会

3 岩崎書店 時計がわかる本 算数

4 岩崎書店 これ１冊で飼育はカンペキ！いきものかいかた図鑑 理科

5 旺文社 学校では教えてくれない大切なこと８時間の使い方 道徳

6 旺文社 学校では教えてくれない大切なこと１２ネットのルール 道徳

7 旺文社 小学えいご絵じてん８００三訂版 英語

8 旺文社 学校では教えてくれない大切なこと（２）友だち関係（自分と仲良く） 道徳

9 偕成社 下村式となえておぼえる漢字の本小学１年生改訂４版 国語

10 偕成社 下村式となえてかく漢字練習ノート小学２年生改訂２版 国語

11 偕成社 下村式となえてかく漢字練習ノート小学３年生改訂２版 国語

12 偕成社 下村式となえてかく漢字練習ノート小学４年生改訂２版 国語

13 偕成社 下村式となえてかく漢字練習ノート小学５年生改訂２版 国語

14 偕成社 五味太郎・言葉図鑑（１０）なまえのことば 国語

15 偕成社 坂本廣子のひとりでクッキング（１）朝ごはんつくろう！ 算数

16 偕成社 坂本廣子のひとりでクッキング（７）おべんとうつくろう！ 算数

17 偕成社 子どものマナー図鑑（１）ふだんの生活のマナー 道徳

18 学研 さわって学べる算数図鑑 算数

19 学研 おはなしドリル都道府県のおはなし低学年 社会

20 学研 おはなしドリル科学のおはなし小学３年 理科

21 学研 学研の頭脳開発おかねのれんしゅうちょう 算数

22 学研 やさしくまるごと小学算数改訂版 算数

23 学研 よみとく１０分１０分で読める名作３年生 国語

24 金の星社 はじめてのちずえほんにほんちずのえほん 社会

25 金の星社 ことばって、おもしろいな「ものの名まえ」絵じてん学校 国語

26 金の星社 ことばって、おもしろいな「ものの名まえ」絵じてん町 社会

27 金の星社 気になる記号とマークの図鑑３町でよく見る記号とマーク 社会

28 金の星社 大人になってこまらないマンガで身につくネットのルールとマナー 道徳

   令和５年度に使用する学校教育法附則第９条に規定される教科用図書

MukSysAdmin
タイプライターテキスト
-1-

MukSysAdmin
タイプライターテキスト

MukSysAdmin
タイプライターテキスト

No. 発行者略称 図　　　書　　　名 種目

29 くもん出版 もじ・ことば７ことばのおけいこ 国語

30 くもん出版 もじ・ことば８ぶんのおけいこ 書写

31 くもん出版 もじ・ことば９はじめてのカタカナ 国語

32 くもん出版 もじ・ことば１２漢字おけいこ 書写

33 くもん出版 書きかたカードカタカナ 書写

34 くもん出版 漢字カード１集 書写

35 くもん出版 九九カード 算数

36 くもん出版 ＣＤ付き英語カードたのしい会話編 外国語

37 くもん出版 ＣＤ付き英語カードおでかけの会話編 外国語

38 くもん出版 かず・けいさん５たしざんおけいこ１集 算数

39 くもん出版 かず・けいさん８ひきざんおけいこ 算数

40 くもん出版 小学ドリル国語２年生の言葉と文のきまり 国語

41 くもん出版 小学ドリル国語５年生の文章の読解 国語

42 くもん出版 小学ドリル国語３年生の漢字 国語

43 くもん出版 小学ドリル算数５年生の数・量・図形 算数

44 くもん出版 言葉と文法にぐ－んと強くなる小学４年生 国語

45 くもん出版 計算にぐ－んと強くなる小学５年生 算数

46 くもん出版 いっきに極める算数（２）小学２〜４年のかけ算・わり算 算数

47 くもん出版 とけいカード 算数

48 講談社 講談社の動く図鑑ＭＯＶＥはじめてのずかんみぢかないきもの 理科

49 小峰書店 さがしてみよう！まちのしごと３ごみ収集・浄水場のしごと 社会

50 合同出版 子どもとマスターする４９の敬語イラスト版気持ちが伝わる言葉の使い方
国語
道徳

51 合同出版 イラスト版子どものアンガーマネジメント怒りをコントロールする４３のスキル 道徳

52 合同出版 イラスト版子どものストレスマネジメント自分で自分を上手に助ける４５の練習 道徳

53 こばと 中級編ジャンプアップさんすうⅡ 算数

54 小学館 小学館の図鑑ＮＥＯ飼育と観察 理科

55 小学館 ドラえもんの社会科おもしろ攻略日本の歴史１５人 社会

56 小学館 ドラえもんはじめての漢字辞典第２版
国語
書写

57 小学館 ドラえもんはじめての英語ドリル基本の英語表現 外国語

58 鈴木出版 新・１０歳からのルール１００（１）友だち・学校のルール 道徳

59 成美堂出版 いちばんわかりやすい小学生のための学習世界地図帳 社会

60 成美堂出版 いちばんわかりやすい小学生のための学習日本地図帳 社会

MukSysAdmin
タイプライターテキスト
-2-

MukSysAdmin
タイプライターテキスト

No. 発行者略称 図　　　書　　　名 種目

61 成美堂出版 よみきかせおはなし絵本１むかしばなし・名作２０ 国語

62 成美堂出版 ＣＤつき絵で学ぶ小学生の英語レッスンＡＢＣから英会話まで 英語

63 大日本絵画 めくりしかけえほんいろんなやさい 理科

64 太郎次郎社 子どもがしあげる手づくり絵本あいうえおあそび下かな文字へんしん術 国語

65 太郎次郎社 もじかきうたひらがなカルタ５０音 国語

66 太郎次郎社 子どもがしあげる手づくり絵本あいうえおあそび上ひらがな５０音 国語

67 戸田デザイン にっぽんちず絵本 社会

68 同成社 ゆっくり学ぶ子のための「こくご」１（改訂版）（ひらがなのことば・文・文章の読み） 国語

69 同成社 ゆっくり学ぶ子のための「こくご」２（改訂版）（かたかな・かん字の読み書き） 国語

70 同成社 ゆっくり学ぶ子のための「さんすう」４（くり上がり、くり下がり、２けたの数の計算） 算数

71 東洋館 くらしに役立つソーシャルスキル 道徳

72 日本教育研 ひとりだちするための算数・数学 算数

73 ひかりのくに どうようでおえかきできるどうようＮＥＷ絵かきうたブック 音楽

74 ひかりのくに 改訂新版体験を広げるこどものずかん４はなとやさい・くだもの 理科

75 ひさかた ミーミとクークのえほんミーミとクークの１・２・３ 算数

76 ひさかた どうぞのいす 国語

77 福音館 ばばばあちゃんの絵本ばばばあちゃんのアイス・パーティ 国語

78 福音館 福音館の科学シリーズ昆虫 理科

79 福音館 福音館の科学シリーズぼくらの地図旅行 社会

80 フレーベル たいせつなこと 道徳

81 山と溪谷社 でんしゃでまなぶにほんちず 社会

82 リーブル あっちゃんあがつくたべものあいうえお 国語

83 リーブル おみせやさんでくださいな！ 国語

84 音楽センタ クラスでうたうこどものうたＣＤブックリズムあそび曲集 音楽

85 喜楽研 豊かな読解力がつく国語プリント小学３年改訂版 国語

86 喜楽研 豊かな読解力がつく国語プリント小学４年改訂版 国語

87 喜楽研 ゆっくりていねいに学びたい子のためのことばあそび１ 国語

88 喜楽研 ゆっくりていねいに学べるどの子もわかる算数プリント１－１ 算数

89 喜楽研 ゆっくりていねいに学べるどの子もわかる算数プリント１－２ 算数

90 喜楽研 ゆっくりていねいに学べるどの子もわかる算数プリント２－１ 算数

91 喜楽研 ゆっくりていねいに学べるどの子もわかる算数プリント２－２ 算数

92 喜楽研 ゆっくりていねいに学べるどの子もわかる算数プリント４－１ 算数

MukSysAdmin
タイプライターテキスト
-3-

MukSysAdmin
タイプライターテキスト

No. 発行者略称 図　　　書　　　名 種目

93 喜楽研 ゆっくりていねいに学べるどの子もわかる算数プリント４－２ 算数

94 交通新聞 鉄道いっぱい！日本地図の本 社会

95 主婦と生活 でんじろう先生のカッコいい！科学おもちゃ 理科

96 主婦の友 おこりたくなったらやってみて！ 道徳

97 旬報社 ひらがなえほんありさんあいうえお 書写

98 清風堂書店 算数習熟プリント小学３年生大判サイズ 算数

99 清風堂書店 社会習熟プリント小学３・４年生 社会

100 日東書院 単位のひみつモノの数え方 算数

101 日東書院 ひとりで作って、みんなで食べよ！はじめてのごはん 家庭

102 三起商行 ポカポカフレンズのおしゃべりえほんカチコチとけい 算数

103 リベラル社 道徳えほんつよくやさしい心を育てるおしえてえんまさま 道徳

・根拠規定： 学校教育法附則
第九条  高等学校、中等教育学校の後期課程及び特別支援学校
  並びに特別支援学級においては、当分の間、第三十四条第一
  項 (第四十九条、第四十九条の八、第六十二条、第七十条第
  一項及び第八十二条において準用する場合を含む。) の規定
  にかかわらず、文部科学大臣の定めるところにより、第三十
　四条第一項に規定する教科用図書以外の教科用図書を使用す
　ることができる。

・選定過程：   学校において、障がいのある児童生徒の多様な実態を踏まえ、
一人ひとりの障がいの状態と発達の状況にあわせ、種目ごとに
当該学年や下学年用の文部科学省検定教科書、文部科学省著作
教科書の使用を考慮した上で選定し、これを教育部学校教育課
が適切な図書であるかを精査し、選定をおこなっている。

MukSysAdmin
タイプライターテキスト
-4-

MukSysAdmin
タイプライターテキスト

諸報告資料

令和４年度 中学校総合体育大会の結果について

令和４年８月１６日

学校教育課 指導係

◇全国中学校総合体育大会出場
・開催期間 令和４年８月１８日から同２１日まで（陸上競技：福島県福島市にて）

■ 陸上競技
・ 共通女子走高跳 勝 山（３年） ※８月１８日出場予定

・ 共通男子走幅跳 西ノ岡 （３年） ※８月２１日出場予定

◇近畿中学校総合体育大会出場
・開催期間 令和４年８月５日から同１１日まで（奈良県にて）

■ 陸上競技
・ 共通女子走高跳 勝 山（３年） ※第３位入賞

・ 共通男子走幅跳 西ノ岡 （３年） ※第８位入賞

■ ソフトテニス
・ 男子個人の部 勝 山（３年） ※初戦敗退

■ 水泳
・ 女子個人メドレー 勝 山（３年）

（４００ｍ）

・ 男子フリーリレー 西ノ岡

（４×１００ｍ） ※新型コロナウイルス感染症の

影響により出場を棄権

・ 男子自由形 西ノ岡 （３年）

（４００ｍ、１５００ｍ）

・ 男子自由形（５０ｍ）、西ノ岡 （２年）

バタフライ（１００ｍ）

・ 女子バタフライ 西ノ岡 （１年） ※第６位入賞（２００ｍ）

（１００ｍ、２００ｍ） 第１２位（１００ｍ）

■ 新体操
・ 女子個人総合 西ノ岡（２年） ※第１３位

1

諸報告資料

史跡乙訓古墳群五塚原古墳の罹災について（報告）

令和４年８月１６日

文化財調査事務所

１ 当該史跡指定地について

（１） 名称：史跡乙訓古墳群五塚原古墳

（２） 種別：史跡（国指定文化財）

（３） 指定年月日：平成 28年 3 月１日（平成 31 年 2月 26 日追加指定）

（４） 所在地：向日市寺戸町芝山・古城

（５） 地目・面積：山林・37,242.22 ㎡(全体面積)

２ 罹災状況等

（１） 発生日時  令和４年８月９日(火)午後５時 20分ごろ(詳細は現在精査中)

（２） 発生場所  向日市寺戸町芝山 1番１ 史跡乙訓古墳群五塚原古墳

北西角敷地内（別添位置図等参照）

（３） 罹災状況  五塚原古墳北西角約 30 ㎡竹及び樹木への延焼

（４） 史跡に対する影響 なし

３ 経過状況

 8 月 9日 17 時 55 分ごろ

          総務課から文化財調査事務所に罹災の一報が入る。

【内容】五塚原古墳北西角付近、府道との接続あたりで約 30 ㎡罹災が発生。

現段階では鎮火し、警察、消防による現場検証が行われている。

     18 時 15 分ごろ

文化財調査事務所職員現場到着。

現場到着時にはすでに消火活動は終わっており、警察による現場検証が開

始されていた。

４ 今後の対応

・緊急で焼け残りの竹、木々等の除去を業者に発注予定。

・周辺地の草木の除去を史跡指定地維持管理で業務委託しているシルバー人材セ

ンターに依頼。作業日程は調整中。

・安全フェンス等の設置による侵入対策の検討及び注意喚起の看板設置を検討。

・現場付近を含めて史跡指定地の適正な管理のため、定期的な監視を行っていく。